Арбитражный суд Тамбовской области

392020, г.Тамбов ул.Пензенская, 67/12

http://tambov.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

 

Дело № А64-4463/2018

24 сентября 2018 года

г.Тамбов

 

Резолютивная часть решения оглашена 19.09.2018

Решение в полном объеме изготовлено 24.09.2018

 

Арбитражный суд Тамбовской области в составе судьи Зотовой С.О.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Я.Н. Силантьевой,

рассмотрев в судебном заседании исковое заявление

Акционерного общества «Тамбовская сетевая компания» (АО «ТСК»), г.Тамбов (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>)

к Муниципальному образованию – Мучкапский поссовет Мучкапского района Тамбовской области в лице администрации Мучкапского поссовета, Тамбовская область, Мучкапский район

о сохранении объектов реконструированном виде и признании права собственности на объекты

при участии в заседании:

от истца: не явился, извещен;

от ответчика: не явился, извещен, 

 

установил:

Акционерное общество «Тамбовская сетевая компания» (АО «ТСК»), г.Тамбов (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) обратилось в Арбитражный суд Тамбовской области с иском к Муниципальному образованию – Мучкапский поссовет Мучкапского района Тамбовской области в лице администрации Мучкапского поссовета, Тамбовская область, Мучкапский район, о сохранении в реконструированном виде и признании за акционерным обществом «Тамбовская сетевая компания» права собственности после реконструкции на следующие объекты:

1)                 сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4024 П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью 1347,7 м., по адресу: 

<

...> с кадастровым номером 68:10:1000044:978,

2)                 сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4008 П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью 2203,4 м., расположенными по адресу: 

<

...> Красный уголок,  с кадастровым номером 68:10:1000037:57,

3)                 сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4032 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью 2103,9 м., расположенными по адресу: 

<

...> Первомайская,  ФИО1,  с кадастровым номером 68:10:10000044:297,

4)                 сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4038 П и линиями электропередач 0,4 кВ, общей протяженностью 3154,5 м., расположенными по адресу: Тамбовская область, Мучкапский район, ул. 50 лет ВЛКСМ, Первомайская, Коммунальная, Станционная, с кадастровым номером 68:10:10000044:747,

5)                 сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4187 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью 2949 м., расположенными по адресу: Тамбовская область, Мучкапский район, ул. Красная, Красная Москва, Базарная, ФИО2, Советская, с кадастровым номером 68:10:1000044:978,

6)                 сооружение -  электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4021 П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью  2492,8 м., расположенными по адресу: 

<

...> ФИО3, Верхняя Садовая, с кадастровым номером 68:10:1000044:1191,

7)                 сооружение -  электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4203П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью  2319,74 м., расположенными по адресу: 

<

...> ФИО4, с кадастровым номером 68:10:10000044:295,

8)                 сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4103 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью  2347,6 м., расположенными по адресу: 

<

...> Октября, ФИО5, Льва Толстого, с кадастровым номером 68:10:0000000:191,

9)                 сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4085 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью 3543,1 м., расположенными по адресу: 

<

...> Маяковского, ФИО6, Молодежная,  с кадастровым номером 68:10:1000044:599,

10)             сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4028 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью  2902,7 м., расположенными по адресу: 

<

...> Восточная, Станционная,  с кадастровым номером 68:10:1000044:451,

11)             сооружение -  электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4196 П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью  3467 м., расположенными по адресу: 

<

...> Красная Москва, ФИО2,  с кадастровым номером 68:10:1000044:598,

12)             сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4205 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью  1649,9 м., расположенными по адресу: 

<

...> с кадастровым номером 68:10:1000044:853.

Определением суда от 14.06.2018 указанное исковое заявление принято к производству арбитражного суда, возбуждено производство по делу №А64-4463/2018.

Судом установлено, что представители сторон в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

На основании статей 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ) суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителей сторон по имеющимся материалам.

Исследовав материалы дела, суд полагает необходимым объявить перерыв в судебном заседании.

В судебном заседании от 12.09.2018 в соответствии со ст. 163 АПК РФ судом объявлен перерыв до 19.09.2018 16 час. 20 мин.

Информация о перерыве размещена на официальном сайте Арбитражного суда Тамбовской области http://tambov.arbitr.ru  (часть 3 статьи 163 АПК РФ).

После перерыва судебное заседание было продолжено.

Судом установлено, что представители сторон в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

На основании статей 123, 156 АПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителей сторон по имеющимся материалам.

От истца в материалы дела поступило заявление об уточнении исковых требований от 18.09.2018 № 006/2850, согласно которому истец просит признать за акционерным обществом «Тамбовская сетевая компания» право собственности на следующие объекты:

1.                 сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4024 П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью 1347,7 м., по адресу: 

<

...> с кадастровым номером 68:10:1000044:978,

2.           сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4008 П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью 2203,4 м., расположенными по адресу: 

<

...> Красный уголок,  с кадастровым номером 68:10:1000037:57,

3.           сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4032 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью 2103,9 м., расположенными по адресу: 

<

...> Первомайская,  ФИО1,  с кадастровым номером 68:10:10000044:297,

4.           сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4038 П и линиями электропередач 0,4 кВ, общей протяженностью 3154,5 м., расположенными по адресу: Тамбовская область, Мучкапский район, ул. 50 лет ВЛКСМ, Первомайская, Коммунальная, Станционная, с кадастровым номером 68:10:10000044:747,

5.           сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4187 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью 2949 м., расположенными по адресу: Тамбовская область, Мучкапский район, ул. Красная, Красная Москва, Базарная, ФИО2, Советская, с кадастровым номером 68:10:1000044:978,

6.           сооружение -  электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4021 П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью  2492,8 м., расположенными по адресу: 

<

...> ФИО3, Верхняя Садовая, с кадастровым номером 68:10:1000044:1191,

7.           сооружение -  электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4203П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью  2319,74 м., расположенными по адресу: 

<

...> ФИО4, с кадастровым номером 68:10:10000044:295,

8.           сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4103 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью  2347,6 м., расположенными по адресу: 

<

...> Октября, ФИО5, Льва Толстого, с кадастровым номером 68:10:0000000:191,

9.           сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4085 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью 3543,1 м., расположенными по адресу: 

<

...> Маяковского, ФИО6, Молодежная,  с кадастровым номером 68:10:1000044:599,

10.       сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4028 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью  2902,7 м., расположенными по адресу: 

<

...> Восточная, Станционная,  с кадастровым номером 68:10:1000044:451,

11.       сооружение -  электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4196 П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью  3467 м., расположенными по адресу: 

<

...> Красная Москва, ФИО2,  с кадастровым номером 68:10:1000044:598,

12.       сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4205 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью  1649,9 м., расположенными по адресу: 

<

...> с кадастровым номером 68:10:1000044:853.

Кроме того, истец ходатайствует о рассмотрении спора в отсутствие представителя Общества.

В соответствии с частью 1 статья 49 АПК РФ при рассмотрении дела в арбитражном суде первой инстанции до принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела по существу, истец вправе изменить основание или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований.

В определении Конституционного Суда Российской Федерации от 21.05.2015              № 1119 «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы открытого акционерного общества «Аэрофлот» на нарушение конституционных прав и свобод ч. 2 ст. 41 и ч. 1 ст. 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации» указано, что, в силу присущего гражданскому судопроизводству принципа диспозитивности только истец определяет, защищать ему или нет свое нарушенное или оспариваемое право (ч. 1 ст. 4 Кодекса), какое исковое требование и в связи с чем предъявлять в суд (п. 4, 5 ч. 2 ст. 125 Кодекса), к кому предъявлять иск (п. 3 ч. 2 ст. 125 Кодекса) и в каком объеме требовать от суда защиты (ч. 5 ст. 170 Кодекса). Соответственно, суд обязан разрешить дело по тому иску, который предъявлен истцом. Поскольку при изменении предмета или основания иска в порядке ч. 1 ст. 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации истец изменяет свой иск, постольку заявленным и подлежащим рассмотрению судом должен считаться именно измененный иск.

Предусмотренное ч. 1 ст. 49 АПК РФ право истца изменить основание иска вытекает из конституционно значимого принципа диспозитивности, который, в частности, означает, что процессуальные отношения в гражданском судопроизводстве возникают, изменяются и прекращаются главным образом по инициативе непосредственных участников спорного материального правоотношения, имеющих возможность с помощью суда распоряжаться своими процессуальными правами, а также спорным материальным правом.

Рассмотрев заявление истца от 18.09.2018 № 006/2850 об уточнении исковых требований, судом принято уточнение исковых требований, поскольку это не противоречит закону и не нарушает права других лиц.

Как следует из искового заявления и материалов дела, в соответствии с постановлением администрации Мучкапского района Тамбовской области от 30.11.2007 г. № 508 открытому акционерному обществу «Тамбовская сетевая компания» предварительно согласованы место размещения и площадь земельного участка под строительство линий электропередач: ВЛ-10кВ, ВЛ-10/0,4кВ, ВЛ-0,4кВ, КЛ-10кВ, КЛ-0,4кВ, КТП в р.п.Мучкапский.

Постановлением администрации Мучкапского района Тамбовской области от 18.12.2007 № 487 земельные участки под строительство линий электропередач, расположенные в р.п.Мучкапский Мучкапского района, предоставлены ОАО «ТСК» в аренду сроком на 11 месяцев общей площадью 811800 кв.м, в том числе земельные участки под строительство ВЛ-10 кВ площадью 52800 кв.м, ВЛ-10/0,4кВ площадью 28880 кв.м., ВЛ-0,4кВ площадью 720320 кв.м., КЛ-10кВ площадью 880 кв.м., КЛ-0,4кВ площадью 6720 кв.м., КТП в количестве 44 штук площадью 2200 кв.м.

На основании данного постановления 20.12.2007 между администрацией Мучкапского района Тамбовской области и ОАО «ТСК» заключены договоры аренды земельных участков № 77, 78, 79, 80, 81, 82 под строительство указанных линий и КТП сроком на 11 месяцев.

В соответствии с постановлением  администрации Мучкапского района от 24.11.2008 № 804 договоры аренды были перезаключены. Договоры аренды земельных участков № 285 от 21.11.2008, № 286 от 25.11.2008 г., № 287 от 25.11.2008 г., № 750 от 25.11.2008 г., № 288 от 25.11.2008 г., № 289 от 25.11.2008 г., № 290 от 25.11.2008 г. под строительство объектов электроэнергетики оформлены на 11 месяцев.

Для выполнения работ по строительству энергообъектов истцом  по договору подряда от 29.10.2007 г. № 2/536 привлечено ОАО «Тамбовводтранс». Начало выполнения работ по договору сторонами было определено не позднее 01 апреля 2008 г. (пункт 2.1. договора).

Строительство объектов электросетевого хозяйства в р.п. Мучкапский осуществлялось согласно проекту «Строительство ТП-10/0,4 кВ и ВЛ-10-0,4 кВ в р.п. Мучкапский Тамбовской области» и было завершено до конца 2009 года.

Администрацией Мучкапского поссовета выданы разрешения на ввод объектов в эксплуатацию №№ RU 68510106-15, RU 68510106-6.

Объекты введены в эксплуатацию в соответствии с актами приемки законченного строительством объекта/ актами о приеме-передаче объекта основных средств, а именно:

- актами приемки законченного строительством объекта №№13, 14, 15 от 19.08.2009  и актами о приеме-передаче здания (сооружения) №№04/00191, 04/00148, 04/00217 от 01.08.2009 (в отношении электрической сети с комплектной трансформаторной подстанцией № 4024 П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, расположенными по адресу: Тамбовская область, Мучкапский район, р.п. Мучкапский, ул. ФИО4),

- актами приемки законченного строительством объекта №№ 7, 8, 9 от 19.08.2009 и актами о приемке-передаче объекта основных средств №№04/00146, 04/00215, 04/00189 от 01.08.2009 (в отношении электрической сети с комплектной трансформаторной подстанцией № 4008 П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, расположенными по адресу: 

<

...> Красный уголок),

- актами приемки законченного строительством объекта №№ 69,70 от 19.08.2009  и актами о приеме-передаче здания (сооружения) №№ 04/00234, 01/00208 от 01.08.2009 (в отношении электрической сети с комплектной трансформаторной подстанцией № 4032 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, расположенными по адресу: 

<

...> Красная),

- актами приемки законченного строительством объекта № 71 от 19.08.2009, №б/н от 25.11.2011, инвентарной карточкой учета объекта основных средств №0001196 от 26.12.2016 и актом о приеме-передаче здания (сооружения) № 04/00209 от 01.08.2009 (в отношении электрической сети с комплектной трансформаторной подстанцией № 4038 П и линиями электропередач 0,4 кВ, расположенными по адресу: Тамбовская область, Мучкапский район, ул. 50 лет ВЛКСМ, Первомайская, Коммунальная),

- актами приемки законченного строительством объекта №№ 74, 75 от 19.08.2009, №б/н от 25.12.2011, инвентарной карточкой учета объекта основных средств №0001197 от 26.12.2016 и актами о приеме-передаче здания (сооружения) №№ 04/00236 и 04/00211 от 01.08.2009 (в отношении электрической сети с комплектной трансформаторной подстанцией № 4187 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, расположенными по адресу: Тамбовская область, Мучкапский район, ул. Красная, Красная Москва, Базарная, ФИО2, Советская),

- актами приемки законченного строительством объекта №№ 16,17,18 от 19.08.2009 и актами о приеме-передаче здания (сооружения) №№04/00218, 04/00192, 04/00150 от 01.08.2009 (в отношении электрической сети с комплектной трансформаторной подстанцией № 4021 П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, расположенными по адресу: 

<

...> ФИО3, Верхняя Садовая),

- актами приемки законченного строительством объекта №№ 46, 47, 48 от 19.08.2009  и актами о приеме-передаче здания (сооружения) №№ 04/00227, 04/00201, 04/00161 от 01.08.2009 (в отношении электрической сети с комплектной трансформаторной подстанцией № 4203П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, расположенными по адресу: 

<

...> ФИО4),

- актами приемки законченного строительством объекта №№ 32,33,34 от 19.08.2009  и актами о приеме-передаче здания (сооружения) №№ 04/00223, 04/00197, 04/00157 от 01.08.2009 (в отношении электрической сети с комплектной трансформаторной подстанцией № 4103 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, расположенными по адресу: 

<

...> Октября, ФИО5, Льва Толстого),

- актами приемки законченного строительством объекта №№ 29, 30, 31 от 19.08.2009  и актами о приеме-передаче здания (сооружения) №№ 04/00222, 04/00196, 04/00155 от 01.08.2009 (в отношении электрической сети с комплектной трансформаторной подстанцией № 4085 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, расположенными по адресу: 

<

...> Маяковская, ФИО6, Молодежная),

- актами приемки законченного строительством объекта №№ 19, 20, 21 от 19.08.2009  и актами о приеме-передаче здания (сооружения) №№ 04/00219, 04/00193, 04/00151 от 01.08.2009 (в отношении электрической сети с комплектной трансформаторной подстанцией № 4028 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, расположенными по адресу: 

<

...> Восточная, Станционная),

- актами приемки законченного строительством объекта №№ 35,36,37,38 от 19.08.2009  и актами о приеме-передаче здания (сооружения) №№ 04/00177, 04/00224, 04/00198, 04/00158 от 01.08.2009 (в отношении электрической сети с комплектной трансформаторной подстанцией № 4196 П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, расположенными по адресу: 

<

...> Красная Москва, ФИО2),

- актами приемки законченного строительством объекта №№ 52,53,54 от 19.08.2009  и актами о приеме-передаче здания (сооружения) №№ 04/00183, 04/00203, 04/00164, от 01.08.2009 (в отношении электрической сети с комплектной трансформаторной подстанцией № 4205 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, расположенными по адресу: 

<

...>).

За АО «ТСК» зарегистрировано право собственности на построенные электрические сети, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права, выданными Управлением Федеральной регистрационной службы по Тамбовской области 02.09.2009 серии 68-АА 962676, серии 68-АА 962672, серии 68-АА 962678, серии 68-АА 962680, серии 68-АА 962675, серии 68-АА 962682, серии 68-АА 962677, 03.09.2009 серии 68-АА 962685, серии 68-АА 962690, серии 68-АА 962684, серии 68-АА 962687, серии 68-АА 962692.

Как указывает истец, в процессе завершения строительства новых сетей в конце 2009 года возникала необходимость достраивать участки воздушных линий электропередач в целях осуществления технологического присоединения новых потребителей электроэнергии к этим сетям.

Выдача разрешения на строительство данных участков воздушных линий электропередач не требовалась.

В соответствии с договором аренды  от 20.10.2011 № 123, заключенным между  администрацией Мучкапского района  и ОАО «ТСК», последнему  предоставлены в аренду земельные участки под законченные строительством объекты, а конкретно для размещения трансформаторных подстанций сроком на 49 лет с 20 октября 2011 года  по 19.10.2060 года.

В результате строительства изменилась фактическая протяженность сетей.

В ходе проведенной Государственным унитарным предприятием Техническая инвентаризация Тамбовской области   технической инвентаризации   определена фактическая протяженность электрических сетей (объектов).

Согласно данным технических паспортов   ГУПТИ Тамбовской области от 02.11.2009 г.  в результате реконструкции протяженность:

1)                 сооружения - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4024 П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ изменилась с 1300,4 м. на 1347,7 м.,

2)                 сооружения - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4008 П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ изменилась с  2131,5 м. на 2208,8 м.,

3)                 сооружения - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4032 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ изменилась с 1,4727 км. на 2,1039 км.,

4)                 сооружения - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4038 П и линиями электропередач 0,4 кВ изменилась с 1628,2 м. на 3154,5 м.,

5)                 сооружения - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4187 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ изменилась с 2905,8 м. на 2949 м.,

6)                 сооружения -  электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4021 П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ изменилась с 1940,2 м. на 2492,8 м.,

7)                 сооружения -  электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4203П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ изменилась с 1721,3 м. на 2319,74 м.,

8)                 сооружения - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4103 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ изменилась с 2049,0 м. на 2347,6 м.,

9)                 сооружения - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4085 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ изменилась с 3367 м. на 3543,1 м.,

10)             сооружения - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4028 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ изменилась с 1919,4 м. на 2902,7 м.,

11)             сооружения -  электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4196 П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ изменилась с 3433,7 м. на 3 467 м.,

12)             сооружения - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4205 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ изменилась с 1607,5 м. на 1649,9 м.

Согласно техническим заключениям ОАО «Тамбовкоммунпроект»  по итогам проведенного в мае 2018 года  обследования всех спорных 12 объектов в целях определения технического состояния и возможности эксплуатации системы электроснабжения по своему назначению установлено, что конструктивные решения электрических сетей с КТП, ВЛ-10 кВ, ВЛИ-0,4 кВ соответствуют градостроительным, экологическим, противопожарным нормам, правилам устройства  электроустановок и не нарушают права и охраняемые законом интересы третьих лиц, не создают угрозу жизни и здоровью граждан.

Общее техническое состояние конструкций электрических сетей оценено как работоспособное. Дальнейшая эксплуатация электрических сетей с КТП, ВЛ-10 кВ и ВЛИ-0,4 кВ возможна.

В связи с тем, что произвести государственную регистрацию спорных объектов во внесудебном порядке не представляется возможным, заявлен настоящий иск.

Исследовав материалы дела, изучив представленные по делу доказательства, суд находит исковое заявление обоснованным и подлежащим удовлетворению, руководствуясь следующими основаниями.

В соответствии с требованиями ст. 4 АПК РФ заинтересованное лицо вправе обратиться в арбитражный суд за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов в порядке, установленном настоящим Кодексом.

В силу ст. 11, 12 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) защита нарушенных или оспариваемых гражданских прав осуществляется судом, способом, предусмотренным  законом, в том числе путем признания  права.

В силу п. 2 ст. 8.1 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

В соответствии с п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ и Высшего Арбитражного Суда РФ от 29 апреля 2010 года №10/22 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» доказательством права собственности на недвижимое имущество является выписка из ЕГРП. При отсутствии государственной регистрации право собственности доказывается с помощью любых предусмотренных процессуальным законодательством доказательств, подтверждающих возникновение этого права у истца.

Согласно ч. 1 ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

При этом в силу статьи 219 ГК РФ право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В соответствии со ст. 131 ГК РФ и п. 6 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственной регистрации подлежат право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним в соответствии со статьями 130, 131, 132, 133.1 и 164 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В пункте 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» разъяснено, что граждане, юридические лица являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству или в порядке реорганизации (статья 218 ГК РФ). В силу пункта 2 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (в настоящее время - пункт 2 статьи 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации) права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Согласно п. 52 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 г. № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним - это юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с ГК РФ. Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права.

Пунктом 59 названного Постановления Пленума установлено, что иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права.

Строительство объектов электросетевого хозяйства в р.п. Мучкапский осуществлялось согласно проекту «Строительство ТП-10/0,4 кВ и ВЛ-10-0,4 кВ в р.п. Мучкапский Тамбовской области» и было завершено до конца 2009 года.

Имеющиеся в материалах дела акты приемки законченного строительством объекта и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию №№ RU 68510106-15, RU 68510106-6, исходя из положений статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, удостоверяют выполнение строительства в полном объеме в соответствии с разрешением на строительство, а также соответствие построенных объектов проектной документации.

Строительство дополнительных участков воздушных линий электропередач осуществлялось в отсутствие разрешений на строительство, выдача которых в силу ч. 17 ст. 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации не требовалась.

На реконструированные объекты недвижимости изготовлены технические паспорта государственным унитарным предприятием технической инвентаризации Тамбовской области по состоянию на  02.11.2009.

Истец открыто владеет спорными объектами недвижимого имущества.

Представленное в материалы разрешение от 24.12.2009№04-54/083р на допуск в эксплуатацию электроустановки, выданное Верхне-Донским управлением Ростехнадзора, подтверждает соответствие объектов, право собственности на которые просит признать истец, всем требованиям, предъявляемым действующим законодательством к данного рода объектам, в том числе соответствие техническим условиям, требованиям проектной документации, нормативно-техническим документам.

Согласно техническим заключениям ОАО «Тамбовкоммунпроект»  по итогам проведенного в мае 2018 года  обследования спорных объектов в целях определения технического состояния и возможности эксплуатации системы электроснабжения по своему назначению установлено, что конструктивные решения электрических сетей с КТП, ВЛ-10 кВ, ВЛИ-0,4 кВ соответствуют градостроительным, экологическим, противопожарным нормам, правилам устройства  электроустановок и не нарушают права и охраняемые законом интересы третьих лиц, не создают угрозу жизни и здоровью граждан.

Общее техническое состояние конструкций электрических сетей оценено как работоспособное. Дальнейшая эксплуатация электрических сетей с КТП, ВЛ-10 кВ и ВЛИ-0,4 кВ возможна.

Ответчиком возражений по иску не заявлено.

С учетом изложенного, поскольку в настоящее время иным способом, иначе как в судебном порядке невозможно установить право собственности истца на спорное имущество, а также принимая во внимание отсутствие сведений и заявлений других лиц о принадлежности им спорных объектов на праве собственности или ином праве, суд считает требования истца обоснованными.

В соответствии со ст. 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений. Каждое лицо, участвующее в деле, должно раскрыть доказательства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений, перед другими лицами, участвующими в деле.

Исходя из требований ст.71 АПК РФ арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Представленные по делу и исследованные судом доказательства и обстоятельства по спору сторон согласно заявленным основаниям, предмету иска суд находит достаточными для разрешения спора по существу.

Учитывая изложенные выше обстоятельства, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований.

В соответствии с ч. 4 ст. 110 АПК РФ судебные расходы по уплате госпошлины оставить за истцом.  

Руководствуясь ст.ст. 110, 112, 167, 169, 170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

 

СУД РЕШИЛ:

Признать право собственности Акционерного общества «Тамбовская сетевая компания» (АО «ТСК») (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) на следующие объекты недвижимости:

- сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4024 П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью 1347,7 м., по адресу: 

<

...> с кадастровым номером 68:10:1000044:978,

- сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4008 П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью 2203,4 м., расположенными по адресу: 

<

...> Красный уголок,  с кадастровым номером 68:10:1000037:57,

- сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4032 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью 2103,9 м., расположенными по адресу: 

<

...> Первомайская,  ФИО1,  с кадастровым номером 68:10:10000044:297,

- сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4038 П и линиями электропередач 0,4 кВ, общей протяженностью 3154,5 м., расположенными по адресу: Тамбовская область, Мучкапский район, ул. 50 лет ВЛКСМ, Первомайская, Коммунальная, Станционная, с кадастровым номером 68:10:10000044:747,

- сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4187 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью 2949 м., расположенными по адресу: Тамбовская область, Мучкапский район, ул. Красная, Красная Москва, Базарная, ФИО2, Советская, с кадастровым номером 68:10:1000044:978,

- сооружение -  электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4021 П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью  2492,8 м., расположенными по адресу: 

<

...> ФИО3, Верхняя Садовая, с кадастровым номером 68:10:1000044:1191,

- сооружение -  электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4203П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью  2319,74 м., расположенными по адресу: 

<

...> ФИО4, с кадастровым номером 68:10:10000044:295,

- сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4103 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью  2347,6 м., расположенными по адресу: 

<

...> Октября, ФИО5, Льва Толстого, с кадастровым номером 68:10:0000000:191,

- сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4085 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью 3543,1 м., расположенными по адресу: 

<

...> Маяковского, ФИО6, Молодежная,  с кадастровым номером 68:10:1000044:599,

- сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4028 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью  2902,7 м., расположенными по адресу: 

<

...> Восточная, Станционная,  с кадастровым номером 68:10:1000044:451,

- сооружение -  электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4196 П и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью  3467 м., расположенными по адресу: 

<

...> Красная Москва, ФИО2,  с кадастровым номером 68:10:1000044:598,

- сооружение - электрическая сеть с комплектной трансформаторной подстанцией № 4205 и линиями электропередач 10 кВ и 0,4 кВ, общей протяженностью  1649,9 м., расположенными по адресу: 

<

...> с кадастровым номером 68:10:1000044:853.

Решение суда об удовлетворении заявления о признании права собственности на недвижимое имущество является основанием для регистрации уполномоченным органом права собственности лица на недвижимое имущество в установленном законом порядке и не заменяет собой документы, выдаваемые этим органом.

Решение арбитражного суда вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба.

Решение суда, не вступившее в законную силу, может быть обжаловано в порядке апелляционного производства через Арбитражный суд Тамбовской области в Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд (394006, 

<

...>).

 

Судья                                                                                                            С.О.Зотова